
COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA ORDINANZA

N. 16 DEL 28-06-2021

Oggetto: INCENDIO IN CONTRADA FILETTE - APERTURA CENTRO
OPERATIVO COMUNALE

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di giugno,

IL SINDACO

In qualità di autorità comunale di Protezione Civile

PREMESSO che è in corso un importante incendio boschivo in Contrada Filette di
Castignano, che potrebbe determinare una situazione di pericolosità per i cittadini e il
territorio di Castignano;

CONSIDERATO che il perdurare della situazione in atto potrebbe richiedere di intervenire
celermente al fine di assicurare la direzione e il coordinamento per l’assistenza alla
popolazione;

VISTI:
a) l’art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che riconosce il Sindaco come autorità
locale di protezione civile;
b) l’art. 50 della legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

TENUTO CONTO del quadro normativo in materia di Protezione civile;

D' intesa con i Responsabili dei Servizi  dell' Ente;

Visto il D.P.R. 194/2001, “Regolamento recante norme concernenti la partecipazione delle
organizzazioni di volontariato nelle attività di protezione civile” ;

Vista la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7
settembre 2001, n. 353;



Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 5114, recante "Ripartizione
delle competenze amministrative in materia di protezione civile";

Richiamato il vigente Piano di protezione Civile Comunale;

ORDINA

L'apertura immediata del Centro Operativo Comunale (COC) presso la Scuola Media del
capoluogo sita in Via Galvoni, tutti i giorni feriali dalle ore 08.00 alle ore 14.00 ai numeri
0736/822128 – 821432, con il compito di supportare il Sindaco, nella sua qualità di Autorità
Comunale di protezione civile nella direzione e coordinamento dei servizi di  assistenza alla
popolazione, e di soccorso, in relazione alla situazione di pericolosità dell’incendio in corso;.

Di attivare tutte le funzioni di emergenza in seno al COC e di individuare quali
referenti/responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati nell’elenco di seguito
riportato, con a fianco i relativi numeri da contattare in caso di emergenza:

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.16 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 2



DISPONE

Che del presente provvedimento venga data comunicazione a tutti i dipendenti in quanto
incardinati nel COC.

Che il presente provvedimento si intende efficace dalla data odierna e produttivo di effetti per
tutta la durata della fase emergenziale.

Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurano, a
richiesta, la presenza presso il COC di proprio personale di appartenenza per l' operatività
delle funzioni.

DISPONE ALTRESI’

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e la trasmissione della stessa:
alla Prefettura di Ascoli Piceno
alla Regione Marche – Servizio Protezione Civile, anche tramite portale telematico
cohesionworkpapa.

AVVERTE

SINDACO – Autorità locale di Protezione Civile tel. 338
4339577
REFERENTI FUNZIONI DI SUPPORTO:

CHE tutto il personale in servizio presso il Comune di Castignano alla data odierna, ciascuno
per quanto di relativa competenza, è direttamente incardinato nel COC con il compito di
svolgere tutte le funzioni, sia operativa che tecnico amministrativa connessa all’emergenza
sisma, al fine di consentire la massima funzionalità del COC stesso.

339 6735169
340 4032863

1 Tecnica e di Pianificazione

4 Materiali e mezzi Martina Butteri 328 9509575

Martina Butteri 328 9509575

5
Servizi essenziali ed Attività
Scolastica

Sorrentino Stefania 328 9509575

RESPONSABILE
RECAPITO
TELEFONICO

6
Strutture operative locali e
viabilità

Valeria Scaramucci 340.4032158

2
Sanità, Assistenza Sociale e
Veterinaria

7 Telecomunicazioni Valeria Scaramucci 340.4032158

Sorrentino Stefania 340.4032149

8 Assistenza alla popolazione

Adamello Giacomozzi
(Responsabile volontario
gruppo comunale
protezione civile)

339 6735169
340 4032863

FUNZIONE

3 Volontariato

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.16 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 3

Adamello Giacomozzi
(Responsabile volontario
gruppo comunale
protezione civile)



che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale entro il termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla pubblicazione del
presente provvedimento;

Dalla residenza municipale, li 28/06/2021

IL SINDACO
FABIO POLINI

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.16 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 4



RELAZIONE DI NOTIFICA
Cron. N. ____________

Il sottoscritto Messo del Comune di ________________________________ dichiara: di aver
notificato in data __________________ copia del presente atto n.
_______________________ al Sig. ______________________________________________
nel modo appresso indicato:

□ consegnandone copia a mani proprie
□ effettuato consegna, in busta chiusa e sigillata recante il n. cronologico
_____________________ a norma art. 139 C.P.C. al sig.
____________________________________ nella sua qualità di
_____________________________________________________
□ a soggetto atto a ricevere che firma per ricevuta
□ di essersi recato in via ____________________________________________ presso la
residenza del Sig. ________________________________________________ e di aver, in
assenza/rifiuto/per irreperibilità del destinatario e in mancanza di persone atte a ricevere la
copia, a norma di legge, ai sensi dell'art. □ 140 □ 143 del C.PC., depositato la copia stessa
nella CASA COMUNALE di ___________________ ed □ affisso avviso in busta chiusa e
sigillata, recante il n. cronologico ____________ alla porta dell'abitazione-ufficio-azienda,
dandogliene notizia a mezzo raccomandata A.R. (art. 140 C.P.C.).

Data _________________

IL RICEVENTE IL NOTIFICATORE

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.16 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 28-06-2021 al 13-07-2021
con numero 539

Castignano, li 28-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO
PRETORIO ON LINE

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.16 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 6


